BASHKIA GRAMSH

SPECIFIKIM TEKNIIK

“RIKONSTRUKSIONI I OBJEKTIT ISH HOTEL DEVOLLINE LAGJEN
HOLTA BASHKIA GRAMSH”’
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Hyrje

Keto specifikime teknike jane dokument kontraktor hartuar per projektin me objekt ‘‘Rikonstruksioni i
objektit ish hotel Devolli ne lagjen Holta* Bashkia Gramsh. Zerat e renditur ne kete specifikim,perkojne
me zerat e preventivuar, mbeshtetur ne projektin e hartuar dhe ne manualin e miratuar me VKM
Nr.216,date 13/04/2023 on-line nepermjet e-albania.

Standartet e cilesise se materialeve te perdorura jane ato te shtetit Shqiptar per materialet prodhim vendi
dhe ato te vendeve te Bashkimit Europian per materialet e importit. Ne keto raste Administratori i
kontrates vec certifikates se origjines mund te kerkoje dhe certifikatat e cilesise dhe te dhenat per
perfomancen teknike te artikujve qe do te furnizohen. Standartet e perdorura ne kete specifikim teknik,
nuk jane mbeshtetur vetem ne vizatimet e projektit,kushtet teknike te projektimit dhe te zbatimit,por edhe
ne manualet ligjore dhe ne dokumentat e tjere ne fuqi,Subjekti i perfshire ne hartimin e ketij
rikonstruksioni, ne rast problemi,mund te beje sygjerime,permisime dhe plotesime te ketyre
specifikimeve, ne se kerkohet nga ndryshime te mundshme te kategorive te punimeve ose mungesa e
detajeve dhe e materialeve.

Té Pérgjithshme

Paragrafet ne kete kapitull jane plotesuese te detajeve te dhena ne kushtet e Kontrates dhe i sherbejne
kontraktorit per fazen e pergatitjes se ofertes dhe supervizorit gjate fazes se zbatimit.
Kontraktori dhe supervizori duhet te kene parasysh ge :

l. Zévendésimi i materialeve t& specifikuara né Dokumentin e Kontratés do t& b&het vetém me
aprovimin e Mbikéqyrésit t& Punimeve nése materiali i propozuar pér tu z&€vendésuar &hté i
njéjté ose mé i miré se materialet e specifikuara; ose nése materialet e specifikuara nuk mund t&
sillen né sheshin e ndértimit né koh& pér t& pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak t&€ kushteve
jashte kontrollit t& Sipérmarr&sit. Q& kjo t& merret né konsideratg, kérkesa pér zévendésim do t&
shogérohet me njé dokument déshmi t& cilésisg, né formén e kuotimit t& gertifikuar dhe t€ datés s¢
garancisé t& dorézimit nga furnizuesit e t& dy materialeve, si t& materialit t& specifikuar ashtu edhe
t& atij q& propozohet t& ndryshohet.

2. Sipérmarrési do t& verifikojé t& gjitha dimensionet, sasité dhe detajet t& treguara né Vizatimet,
Grafikét, ose t& dhéna t& tjera dhe Punédhénési nuk do t& mbajé pérgjegjési pér ndonjé mangési
ose mospérputhje t& gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mospérputhjeve nuk
do ta lehtésojé Sipérmarrésin nga pérgjegjésia pér puné t& pakénaqéshme. Sip&rmarrési do té
marré pérsipér té gjithé pérgjegjésing ng blerjen e llojeve dhe sasive t& materialeve dhe pajisjeve
t& pérfshira né punén q& duhet béré sipas Kontratés. Ai nuk do té lejohet & ket& avantazhe nga
ndonjé gabim ose mospérputhje, ndérsa njé udhézim i ploté do t& jepet nga Punédh&nési nése
gabime t& tilla ose mospérputhje do t& zbulohen.

Planimetria ekzistuese e katit te pare
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Planimetria e Katit t& Paré e Ridimensionuar

| PLANIMETRIA E £ATIT L E DIMENSIONUAR

3. Do té kihet parasysh q& Sipgrmarrésit nuk do t’i behet asnjé pages¢ mbi gmimet njési t€ kuotuara
pér kostot ¢ mobilizimit, d.m.th. p&r sigurimin e transportit, dritén, energjing, veglat dhe
pajisjet,ose pér furnizimin e objektit dhe mirémbajtjen e impjanteve (€ ndertimit, rrugéve té
hyrjes, t¢ komoditeteve sanitare, heqjen ¢ mbeturinave, punén, furnizimin me uj€, mbrojtjen
kundra zjarrit, bangot e punés, rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura t€ tjera (& p&rkoh&shme,
pajisie dhe materiale, ose pér kujdesin mjekésor dhe mbrojtjen e shéndetit, ose pér patrullat dhe
rojet, ose pér ndonjé shérbim tjetér, lehtési, gjéra, ose materiale t& nevojshme ose q& kérkohen pér
zbatimin e punimeve né pérputhje me até qé &shté parashikuar né Kontraté.

4, Sipérmarrési duhet t& organizojé punén pér ndértimin, mirémbajtjen dhe mé pas t€ spostojé dhe ta
rivendosé ¢do rrugé hyrje q& do t& duhet né lidhje me zbatimin e punimeve. Zhvendosja do (&
pérfshijé pérshtatjen e zonés me ¢do rruge hyrje dhe sé paku me shkall€ sigurie, q&ndrushmérie
dhe t& kullimit t& ujrave sipérfaqésoré t& njéjté me até qé ekzistonte pérpara se Sipérmarrési t&
hynte n& Shesh.

5. Pérpara se t& fillojng t& gjitha punimet e prishjeve t& merren masat e nevojshme pér ¢do
bashképunim me institucionet pérkatése. Asnjé ndérhyrje né mjetet, (telefonie,elektrike,
ujésjéllési, kanalizimet, vaditje) ekzistuese nuk do kryhet pa marr€ lejet né institucionet p&rkatése
dhe ¢do punim do kryhet nén mbikqyrjen e autoriteteve pérgjegjése.
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6.

8.

Sipérmarrési do t& bgjé pérpjekjet, dhe me shpenzimet e tij pér furnizimin me energji elektrike né
kantjer, si me kontraktim me OSHEE, kur lidhjet me rrjetin kryesor lokal jané ¢ mundura, ose

_duke parashikuar gjeneratorin e vet per t& pérmbushur kérkesat.

Sipérmarrési duhet té béjé fotografi me ngjyra sipas udh&zimeve t& Mbikéqyrésit t& Punimeve né
vendet e punés pér t& demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit, progresin gjaté punés s€
ndértimit dhe mbas pérfundimit t& punimeve. Nuk do t& b&hen pagesa pér fotografimin e kantierit
t& punimeve pasi kéto shpenzime jang parashikuar t& mbulohen nga kostoja administrative e
Sipérmarrésit.

Ndértimi do t& béhet sipas projektit t& miratuar, Sipgrmarrési duhet t& keté vegangrisht kujdes né:

a. nevojén pér t& mirémbajtur shérbimet ekzistuese dhe mundésing e kalimit p&r banorét, guidat turistike
nese ka dhe tregétarét qé jan& né zong, gjaté periudhés s€ ndértimit )
b. prezencén e mundéshme t& kontraktoréve t& tjeré né zong me t€ cilét do t€ koordinohet puna

Organizimi i punimeve né kantjer do t€ béhet né njé ményré t& tillg, q¢ t¢ lejojé hyrjen dhe pérballimin e
t& gjithé pajisjeve t&¢ mundéshme pér ndonjé Kontraktor tjetér dhe punétoréve (& tij, stafin e Punédhénésit
si edhe t& ¢do punonjési q& mund t& punésohet né zbatim dhe, ose punimet né zon€ ose prang saj.

9.

10.

1.

L

Transporti i ¢do materiali nga Sipgrmarrési nga kavot ,nyjet apo magazinat e ndryshme do t&
behet me makina té pérshtatéshme, t& cilat kur ngarkohen nuk shkaktojng demtime dhe gjithe
ngarkesa té jeté e siguruar. Ndonjé making q& nuk plotéson keté kérkes¢ ose ndonjé nga rregullat
ose kodin e garkullimit rrugor do t& largohet nga kantjeri. T¢ gjitha materialet & sillen nga
Sipérmarrési, duhet t& stivohen ose t& magazinohen né ményré t& pérshtatéshme pér t’'i mbrojtur
nga démtimet, thyerjet, viedhjet dhe né ményré (& pérshtatshme pér tu kontrolluar nga Mbikqyrési
i Punimeve né ¢do kohé.

Kontraktori duhet te beje me shpenzimet e tij, te mare me gira ose te bleje nje terren te
mjaftueshem per ngritjen e magazinave dhe zyrave te tij dhe per krijimin e nje zyre per
Supervizorin sig eshte specifikuar,te gjitha me shpenzimet e tij .

Kontraktori ne perfundim te punes,sa here qe eshte e aplikueshme, me shpenzimet e tij, duhet te
pastroje dhe te heqe nga sheshi I ndertimit te gjitha impiantet ndetimore,materialet qe kane
tepruar, mbeturinat,skelerite, dhe ndertimet e perkohshme te cdo lloj dhe te lere sheshin e tere dhe
veprat te pastra dhe ne kondita te pranueshme. Pagesa perfundimtare ¢ Kontrates do te mbahet
deri sa kjo te realizohet dhe pasi te jepet miratimi nga Supervizori.

PUNIME PRISHJE

1.1 PRISHJE E SUVATIMIT BRENDA

Goditje ¢ te gjithe siperfages se suvatuar dhe gjetje e pjeseve te mufatura dhe te plasaritura nepermjet
tingullit,prishjen e ketyre pjeseve deri ne daljen e muratures, ne mure dhe tavane, larje e siperfageve
te prishura me uje me presion, duke perfshire skelat e sherbimit ose skelerine, spostimin e materialit
qe rezulton brenda ambientit te kantierit si dhe cdo detyrim tjeter per (i dhene plotesish fund hegjes
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se suvasé. Garancine per pune te sigurt per punonjesit pjesmarres ne proces (€ kalimtareve dhe te
komunitetit. Ne ¢mim perfshihet teresia e shpenzimeve te nevojshme te punetorise, per transportin
dhe hedhjen e tyre ne objekt.

Cmimi eshte 1 m° suva te perfunduar e te matur ne vend.

- Do te prishen muret e bllogeve prej betoni te cilat llogarirten ne 37 m’ te cilat paragiten tejet te
amortizuar dhe jashte funksionit,ku do te zvendesohen;

- Catia ekzistuese eshte tejet e amortizuar dhe do te prishet komplet.Kjo ¢ati eshte ¢ mbuluar me
tjengulla ku do te zvendesohen. Ketu kemi te bejme me nje volum prej 270 n’;

- Edhe dyshemeja e ketij objekti persa I perket katit te pare do te prishet, e cila do te kete nje
shtrese lluster ¢gimento ne volum 250 .

1.2 PRISHJE E STRUKTURAVE BETON/ARME,MUR TULLE ETJ.

Hegje e strukturave beton arme, mur tulle ose e pjeseve te tyre,duke perdorur pajisje mekanike,
perfshire nje prishje te pjeshme per te zvogeluar volumin dhe peshen e bllogeve,perfshire
puntelimet,marjen e masave per aplikimin e te gjithe akteve perkatese te sigurise se mbrojtjes se
punetoreve dhe popullsise,sinjalet e dites e te nates si dhe personelin per lajmerimin e
kalimtareve,punimet per rrethimet e perkohsme,riparimin per demet e mundshme ge mund t’u
shkaktohen te treteve dhe restauri i tubacioneve publike e private,duke perfshire ngarkimin e
materialeve ge rezulton nga prishja dhe transportin per shkarkim. Muret e tullat do te prishen me
te njejtat mjete e rregulla,por tullat do te pastrohen.

Garancine per pune te sigurt per punonjesit pjesemarres ne proges fe kalimtareve dhe fe
komunitetit. Ne émim perfshihen teresia e shpenzimeve te nevojshme te punetorise,per blerjen e
materialeve,transportin dhe vendosjen e tyre ne objekt.

Cmimi eshte | m? prishje strukturash beton arme,mur tulle etj., te perfunduar e te matur ne vend.
1.3 CMONTIMI E HEQJE E DYERVE DHE DRITAREVE

Cmontimi e hegja dyerve,qe realizohet para prishjes se suvase ose mureve,duke perfshire
kasen,telajot,etj., sistemimin e materialit qe ekziston brenda ambientit te kantierit dhe
grumbullimin ne nje vend te caktuar ne kantier per riperdorim.

Cmontimi e hegja e dritareve,qe realizohet para prishjes se suvase ose mureve,duke perfshire
kasen,telajot,etj., sistemimin e materialit qe ekziston brenda ambientit te kantierit dhe
grumbullimin ne nje vend te caktuar ne kantier per riperdorim.

Cmimi eshte 1 m’ hegje dyersh te perfunduar e te matur ne vend.

- Te gjitha dritaret dhe dyert e katit te pare te ketij objekti me emertim ish hotel Devolli do te higen
duke u zvendesuar me te reja;

- Te permbledhura ne volume dritare 19.2 m’; dyer ekzistuese 22 m?; vetrata druri 35 m’;

- Zvendesimi I dyerve,dritareve,vetratave te drurit do realizohet,pasi ato gienden ne nje gjendje te
shkaterruar, te thyera, te gara dhe jashte funksionit per gellimin ne te cilen ato gendrojne.
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I1. PUNIME NDERTIMORE

Per kete kapitull do te paragesim specifikime per procese me rendesi e me volume te konsiderueshme.
Veshje fasade me pllaka guri per m?, ne total 300 m’

Veshje me pllaka majolike per m?, ne total 40m’

Tavan i varur me pplaka gibsi 60x60 cm per m?,ne total 220 m’

Ndertim muri me gips t= 10 cm me dy shtresa kunder lageshtires,e shprehur ne volum 97 m’

Ndertim muri gips t=10 cm me dy shtresa, e shprehur ne volum 125 n’.

Shtresat e gibsit ne kete objekt do te realizojne muret ndares te hapesirave sipas planimetrise te
ridimensionuar,pas prishjeve te mureve ekzistues ej...

Ne cmim perfshihen shpenzimet ¢ punetorise per realizimin e procesit te punes,ngritjen e skelave,blerjen
¢ materialeve, transportin dhe vendosjen e tyre ne objekt.

Cmimi eshte I m* mur te perfunduar e te matur ne vend. Ne pergjithesi ne kete objekt per proceset ku
kerkohet, llagi ge do te perdoret do te realizihet me keto perberje:

Llag bastard m-15 me rere natyrale lumi ( me lageshti,shtese ne volum 20% dhe porozitet 40% e formuar
me rere ne raport 1:0, 8:8. Gelqere e shuar ne 1 10 It,gimento m-300,

Llag bastard marka 25 me rere natyrale lumi (me lageshti,shtese ne volum 20% me gimento, gelqere, rere
ne raport 1:0, : 5,5,

IIL PUNIME BETONI E B/ARME DHE HEKUR

Puna ¢ mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston ne furnizimin e gjithe
kantierit,punen,pajisjet,veglat dhe materialet dhe kryetjen e te gjitha punimeve,ne lidhje me
hedhjen,kujdesin,perfundimin e punes se betonit dhe hekurin ¢ armimit, ne perputhje rigoroze me kete
kapitull te specifikimeve dhe projekt-zbatimin.

1. Markat e betonit raportet e meposhtme per betonin,perdorur ne punimet e ndertimit dhe referuar
zerave specifike jane te vlefshme per 1 (nj€) m’ volum beton me gimento te zakonshme Portland.
Beton C-16/20 me inerte te lara,konsistence 3-5 ¢, granil deri 20 mm,rer te lare me modul 2,6:
cimento m-400. Kg 300, rere e lare m® 0,43, granil m® 0,69,uje m* 0,18.

Furnizimi,fiksimi dhe levizja e kallepeve duhet te jete pjese e punes,brenda ¢mimit njesi te
paraqitur ne Oferten e Tenderit per kategori te ndryshme te betonit te furnizuar dh te hedhur ne
pune.

Klasifikimi T betoneve — Beton m-100, me zhavor natyror: Cimento m-300,240 kg ; zhavor 1,05
m’; uje 0,19 m’. Beton m-100 me inerte,konsistence 3-5 cm, granil deri ne 20 mm,rere ¢ lare me
modul 2,6: Cimento m-300, 240 kg; rere e lare 0,45 m’; granil 0,70 m’,uje 0,18 .

2. Beton m-150 me inerte te lara, konsistence 3-5 cm, granil deri ne 20 mm,rere e lare me modul
2,6: Cimento m-400, 260 kg; rere e lare 0,44 m’; granil 0,70 m?,uje 0,18 m’.

Provat e betonit

Mbasi te prodhohet ai dhe para hedhjes se tij,dubet mare nje kampion betoni per te bere testime ne
laborator dhe rezultatet e laboratorit duhet te dorezohen tek Supervizori.

Cmimi eshte per 1 njesi m’® beton apo 1 kg hekur te vendosur e matur ne objekt.
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Ne kete seksion do te futen edhe zerat e punimeve me konstruksion metalik te perbere te cilat do te
zvendesojne shkallet e brendshme te objektit nga kuota 0.00-deri ne katin e pare.Keto shkalle apo rampe
gjenden ne objekt ku sherben per aksesin e qytetareve nga njeri kat ne tjetrin. Gjendja faktike e tyre
paragitet tejet e amortizuar deri ne fatale,me materiale drui + derrase te cilat nuk-plotesojne kushtin
teknik per te qendrua me aty. Keto shkalle (rampé) do te zvendesohen me konstruksion metalik te perbere
ne sasine 0.18 t te mbeshtetura me konstruksione metalike te thjeshta ne volum 0.15 t. Te dyja keto
kategori konstruksionesh metalike do te nevojiten per realizuar shkallen e re te objektit,e cila do te jete me
forte nga ana teknike dhe e rezistueshme per nga koha. Sipermarresi i punimeve eshite i detyruar te
konsultohet apo te maré miratimin e mbikqyresit per cdo ndryshim ge do ti nevojitet ne zbatim.

1V. PUNIME CATIE DHE TAVANI

1. Catia do te zbatohet e zakonshme me lende te rrumbullaket te stazhionuar dhe te lyel me lende
antiseptike.Mbulesa do te realizohet me tjemngulla importi tip vendi 43cope/m’. Shtresa e
derrasave poshte tjengullave 2 ¢m trashesi te jete e stazhionuar dhe e antiseptuar. Ne cmim
perfshihen te gjitha shpenzimet e punetorise per realizimin e konstruksionit te mbulimit te
catise,ngritjen e skelave sipas rastit,blerjen e materialeve e aksesoxeve te nevojshme, transportin
dhe vendosjen e tyre ne objekt.

Cmimi eshte 1 m” konstruksion e mbuleses se catise te perfunduar ¢ te matur ne vend.

2. Tavani do te zbatohet me rrjete teli dopjo e suva me llac bastard m-25,pergatitur me rer te
lare,gelqere te stazhionuar mbi 6 muaj e cimento 32.5  N,te mberthyer mbi risela dru pishe te
stazhionuar 5x4 cm. Traret e tavanit jame preventivuar vecmas dhe ata do te jene te stazhionuar e
lyer me lende antiseptike me permasa siaps projektit. Ne cmim perfshihen te gjitha shpenzimet e
punetorise per realizimin e 1 m’ tevan apo trare tavani,blerjen e materialeve dhe aksesoreve te
nevojshem,transportin e tyre dhe vendosjen ne veper.

Cmimi eshte 1 m* te perfunduar e te matur ne vend.

! PLANTIMEBLULDMIT
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V.

PUNIME SHTRESASH

Ne kete seksion me punime shtresash do te kuptojme:

1

2

VL

Shtresa me pllaka mermeri t=3 ¢cm ,kjo shtrese do te perdoret per te realizuar veshjen e rampes ne
drejtim horizontal (shkelja)

Shiresa me pllaka mermeri t=2cm, kjo shirese do te perdoret per te realizuar veshjen e gjithe
rampes ne drejtin vertikal

Shtrese me material parket, kjo shtrese do te perdoret per te realizuar zvendesimin e dyshemese se
katit te pare

Shtresa me pllaka.Pllakat e shtrimit mund te jene te permasave,formave dhe ngjyrave te
ndryshme ashtu sic percaktohet ne projekt apo ne ne detajin perkates, te shtruar me kol& ap me
material te specifikuar. Perfshin shtresen niveluese me llag bastard me trashesi minimale 2 cm,
me dozim: pllaka 1,02 nt’,llag bastard (m-12) 0,02 m’,gimento (m-400) 4 kg,ose me rere me
trashesi minimale 3 cm. Perfshin prerejen me disk ( ose preres te pershtatshem per mermerin dhe
parketin) te pllakave sipas nevojes se ambientit qe shtrohet. Plintuset te jete te gateshme me h-
10cm. Pér ambientet qe jane parashikuar,ato te jene me te njejtin material pllakash.

PUNIME SUVATIMI

Realizimin e bojakut ne pershtatshmeri te llojit dhe ngjyres se perzgjedhur,aplikimi I tij ne
menyre perfekte. Cmimi eshte per 1 m® te matur ne vend dhe perfshin shpenzimet e
punetorise,blerjes se materialeve,transportin dhe realizimin e procesit te shtrimit te pllakave
me cilesi te mire.

1. Suvatimi ne ¢do rast kerkon qe te meret parasysh:

Te gjitha siperfaget qe do te suvatohen duhet te lagen me pare me uje. Aty ku eshte e
nevojshme, ujit do ti shtohet materiale te tjere, ne menyre qe te garantohet realitimi i
suvatimit me tre duar duke respektuar afatet e ngurtesimit per cdo shtrese ne menyre
perfekte.

Llagi ne raportet ¢ meposhtme te perdorur per punimet e ndertimit dhe referuar zerave
specifike, jane te vlefshme per 1 (nje) m® volum. Keto satandarte bazohen ne Manualin
nr.1 ¢ Analizat Teknike per prodhimin e materialeve te ndertimit’”.

Llag bastard marka 25 me rere natyrale lumi ( me lageshti,shtese ne volum 20% dhe
porozitet 40%) e formuar me ¢imento,gelgere,rere ne raporte 1:0,5 : 5,5. Gelgere e shuar
It 92, cimento m-300,kg 212, rere m’ 1,22.

Llag bastard m-15 me rere te lare (porozitet 35%) e formuar me ¢imento,gelqere,rere ne
raporte 1:0,8 : 8. Gelgere e shuar It 105,¢imento m-300 kg 144,rere .m° 1,03.

Llag bastard m-25 me rere te lare (porozitet 35%) e formuar me cimento,gelqere, rere te
lare ne raporte 1 : 0,5 : 5,5. Gelgere e shuar It 87,¢imento m-300 kg 206, rere m’ 1,01.
Llac ¢imento 1:2 me rere te lare (porozitet 35%) e formuar me ¢imento m-500 rere e lare
ne raporte 1:2. Comento m-500, kg 527, rere e lare m’ 0,89.

2. Suvatim i brendshem ne mure te reja parashikon:
Sprucim i mureve dhe tavane me 5 mm llag gimentoje te lenger per permisimin e ngjitjes

se suvase dhe riforcimin e siperfageve te muratures, duke perfshire skelat e sherbimit dhe
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cdo detyrim tjeter per perfundimin e procesit te sprucimit. Suvatim i realizuar nga nje
shtrese me trashesi 2,5 ¢ llag bastard m-25 me dozim per m?: rere ¢ lare 0,005 m’,llag
bastard (m-1:2) 0,03 m’, ¢imento (m-400) 6,6 kg uje I aplikuar ne baze ze udhezimeve te
pergatitura ne mure e tavane dhe e lemuar me mistri e berdaf,duke perfshire skelat e
sherbimit si dhe cdo detyrim tjeter per perfundimin e suvatimit sipas kerkesave te
K.T.Z.,ne fuqi.

Suvatim i jashtem ne mure te rinj parashikon:

Sprucim I mureve me llag ¢imentoje te lenget per permisimin e ngjtjes se suvase dhe
riforvimin e siperfageve tee muratures, duke perfshire skelat e sherbimit dhe cdo detyrim
tjeter per perfundimin e progesit. Suvatim I realizuar nga nje shtrese me trashesi 2,5 cm
llagi bastard m-25 me dozim per m?: rere e lare 0,005 m’llag bastard (m-1:2) 0,03 n’,
cimento (m-400) 6,6 kg uje i aplikuar ne baze te udhezimeve te pergatitura ne mure e
tavane dhe e lemuar me mistri e berdaf duke perfshire skelat e sherbimit si dhe cdo
detyrim tjeter I nevojshem per ti dhen plotesisht fund suvatimit ne menyre perfekte.Ne
¢mim perfshihen shpenzimet e punetorise per realizimin e 1 m’ suvatim muri te
perfunduar e te matur ne objekt. -

Veshje muresh me pllaka majolike parashikon:

Veshjen e mureve te jashtem si¢ parashikohet ne projekt, me pplaka gres me permasat.e
parashikuar ne projekt, furnizuar dhe vendosur ne veper mbi siperfagen e pergatitur me
pare, e ngjitur me llag me dozim ne m?: rere e lare 0,005 m’,gimento (m-400) 4 kg,
stukim me cimento te bardhe,pastrim T plote,skelat e sherbimit si dhe cdo detyrim tjeter
per mbarimin e veshjes ne menyre perfekte. Ne cmim perfshihen shpenzimet e punetorise
per realizimin e 1 m” veshje,blerjen e materialeve te nevojshme, transportin e vendosjen e
tyre ne objekt. Cmimi eshte per 1 m? veshje me pllaka te perfunduar e matur ne vend.

Suvatim xokolature me llag granili xokolature llag granili ne pjesen e poshtme dhe
rrethuese te muratures se jashtme, e suvatuar si me siper dhe e realizuar me 5 mm llag
cimentoje m-1:2, shtresa e pare : mbushja me llag granili 2 cm pergatitur me gimento te
zakonshme 32.5N, shtresa e dyte e cila do te patinohet e cokitet sipas udhezimeve ne
projekt, duke perfshire kallepet ose fashaturat e mundshme si dhe cdo detyrim tjeter per ti
dhen plotesisht fund xokolatures ne menyre perfekte. Cmime eshte per 1 m’ suvatim te
perfunduar e te matur ne vend ose objekt.

VIiI. PUNIME DYER DRITARE

1.

Dyer te brendshme. Dyert e drurit te cilat jane standarte do te jene prodhim vendi. Do te
jene me dru pishe masiv 4 cm te stazhionuar. Fashaturat e dyerve do te jene me gjeresi jo
me pak se 10 cm dhe te jene prej druri natyral, te llakuara. Bravat te jene dy pjeseshe dhe
me ¢eles automatik.

Dritare alumini

Furnizim dhe vendosje i dritareve sic eshte pershkruar ne vizatimet teknike me
dimensionet ¢ zgjedhura nga Kontraktori,prej profilesh alumini sipas standartit Europian
EN 573-3 dhe te pangjyrosura. Ngjyra do te zgjidhet sipas kerkeses se investitorit.
Dritaret duhet te jene me plastike dopio xham ne te gjitha klasat. Trashesia e aluminit
dubet (e jele 2 mm, te e njejles ngjyre si dhe dera ¢ aluminit ne deren kryesore te
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hyrjes.Mekanizmi me brace te centralizuar siguron mbylljen hermetike. Karakteristikat e
guarnicioneve ndaj agjenteve atmosferike per keto seksione duhet te jene te deshmuara
me certifikata testimi te sjella nga prodhuesi T dritareve apo prodhuesi I profileve. Panele
¢ xhamit (4mm te trashe nese transparent 6 mm te trashe nese me rrjet perfocues) duhet te
jene te inkluduar.

3. Dyer alumini te jashtme

Furnizimi dhe vendosje si¢ eshte parashikuar dhe pershkruar ne vizatimet teknike me
demensionet e zgjedhura nga Kontraktori,prej profilesh alumini sipas standartit Europian
EN 573-3 dhe te pangjyrosura. Ngjyra do te zgjidhet sipas kerkeses se investitorit. Telajot
fikse kane nje thellesi prej 61-90 mm. Ato jane te pajisura me aksesoret e nevojshem per
fiksimin dhe ankorimin ne strukturen e murit si dhe me pjese nxjerrese qe bejne te
mundur rreshgitjen e cepave; forma e profilit eshte tubolare ne menyre qe te mbajne
aksesoret e montimit. Profilet e telajos do te futen ne nje profil karkase qe mbivendoset
ne mur prej 25 mm. Profilet e telajos se levizshme kane nje thellesi prej 32 mm dhe nje
lartesi prej 75 mm me zgjidhje te sheshte. Ne ¢mim perfshihen shpenzimet e punetorise
per realizimin e progeseve te vendosjes se dritareve e dyerve sipas projekii,bletjen e
materialeve, transportin dhe vendosjen ne objekt.

Cmimi eshte per 1 m”® element dritare apo dere te vendosur e matur ne objekt.

PUNIME ELEKTRIKE

Percjellesa e kabllo te tensionit te ulet parashikohen prej bakri me korde elastik, I izoluar me
material termoplastik,PV-500 me seksion mm 1,5 2,5 mm’ etj., qe plotesojne kerkesat e
K.T.P. ne fuqi. Ne ¢mim perfshihen skelat e sherbimit dhe cdo gje tjeter te nevojshem per
zbatimin e kerkesave te rregullores se sigurimit teknik , duke perfshire te gjitha detyrimet e
nevojshme per perfundimin e punes ne menyre perfekte dhe garancine per pune te sigurt per
punonjesit pjesemarres ne proges, te kalimtareve dhe te komunitetit. Te gjitha tubacionet
plastike te linjave me percjellesa Cu.PV-500 dhe te gjitha aksesoret qe montohen neper kuti
shperndarese plastike per kompletimin e instalimeve elektrike do te jene brenda murit. Celsa

"e priza si ata te zakonshem ashtu dhe ata me nulifikim do te jene 10A. Per te shmangur

aksidentet € mundshme ne pune gjate zbatimit te punimeve te respektohen me rigorozitet
kerkesat e rregullore se sigurimit teknik per punimet elektrike.

Ne ¢mim perfshihen shpenzimet e punetorise, blerjes se materialeve, transportit e vendosjes
ne veper.

Per te realizuar keto punime do te perdoren keto zera :

- F.Vgelesa e priza 10A me multifikim e shprehur ne sasi 115 cope;
- F.V. kutiderivacion plast. e shprehur ne sasi 25 cope ;

- F.Vtub plastmasi @ 14 -17 mm e shprehur ne sasi 100 ml ;

- F.V.tub plastmasi @ 22 — 26 mm e shprehur ne sasi 140 ml;

- F.V. Gjenerator 40 KVA, diesel 1 cope,etj.....

Vlen te theksohen se edhe punimet elektrike do te pesojne nje rikonstruksion total,pasi gjendja
aktuale eshte e amortizuat dhe nuk plotesohen kushtet per funksionalitet te plote te
objektit.Kontratktori per cdo paqartesi do ti referohet preventivit ku do te mare dhe miratimin e
mbikqyresit per cdo ndryshim qe do ti dale ne zbatim.
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PLANT ELEKTRIK KATIPARE
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Keto ishin disa nga specifikimet teknike te trajtuara per zerat me kryesore te nevojshem per
realizimin sipas kerkesave te K.T.P. dhe K.T.Z ne fuqi dhe me cilesi te punimeve te
parashikuara per kete objekt.

HARTOI :

ING. ORGENT CONIKU
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